
ФГУП «Предприятие по поставкам продукции Управления делами Президента
Российской Федерации»

2-я Тверская-Ямская ул., 16, Москва, 125047

 

"..."

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-6836/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

05.08.2019 г. Москва

  

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

 

в отсутствие представителя "" уведомленного надлежащим образом письмом
Московского УФАС России от 31.07.2019 № ПО/38636/19,

рассмотрев в открытом заседании жалобу "..." на действия ФГУП «Предприятие по
поставкам продукции Управления делами Президента Российской Федерации»
(далее — Организатор торгов) при проведении торгов посредством открытого
аукциона на право заключения договоров аренды объектов федерального
недвижимого имущества, закрепленных на праве хозяйственного ведения за
федеральным государственным унитарным предприятием «Предприятие по
поставкам продукции Управления делами Президента Российской Федерации»
(реестровый № 200619/0002795/01, лот № 158)

в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ защите
конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила заявителя на действия заказчика
при проведении указанной закупки.



Жалоба рассмотрена по правилам статьи 18.1 Закон о защите конкуренции.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции, заключение
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров
доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих
переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или
муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения
или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам
проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров.

В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции, в
порядке, предусмотренном частью 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции
осуществляется заключение договоров аренды, договоров безвозмездного
пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или)
пользования в отношении государственного или муниципального имущества,
которое принадлежит на праве оперативного управления государственным или
муниципальным бюджетным и казенным учреждениям, государственным органам,
органам местного самоуправления.

В соответствии с Приказом ФАС России от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения
конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров
безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом,
иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении
государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в
отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться
путем проведения торгов в форме конкурса» утверждены Правила проведения
конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров
безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом,
иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении
государственного или муниципального имущества (далее — Правила).

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
проведении торгов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
www.torgi.gov.ru (далее - Официальный сайт) размещено извещение о проведении
Аукциона.

Организатором торгов по результатам рассмотрения заявок на участие в
Аукционе заявка Заявителя отклонена. Как следует из протокола, заявке Заявителя
отказано в допуске по причине того, что им в составе непредставлены документы,
определенные п. 121 Правил ФАС и на основании подпункта 1 пункта 2.4.



документации об аукционе - оригинал выписки из единого государственного
реестра индивидуальных предпринимателей или нотариально заверенная копия
такой выписки

При этом заявитель в жалобе указывает на ошибочность отклонения его заявки от
участия в аукционе, поскольку им в составе заявки представлена выписка из
ЕГРИП, заверенная налоговым органом электронной цифровой подписью.

В силу подпункта «б» пункта 121 Правил заявка на участие в аукционе должна
содержать, в том числе, полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты
размещения на официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона
выписку из единого государственного реестра юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ)
или нотариально заверенную копию такой выписки (для юридических лиц).

Согласно пункту 25 Правил отказ в допуске к участию в аукционе по иным
основаниям, кроме случаев, указанных в пункте 24 Правил, не допускается.

Как следует из материалов дела, заявителем в составе заявки представлена
выписка из ЕГРИП, сформированная с использованием сервиса «Предоставление
сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП о конкретном юридическом лице/индивидуальном
предпринимателе в форме электронного документа», размещенного на
официальном сайте ФНС России в сети Интернет. При этом, документ подписан
усиленной квалифицированной электронной подписью налогового органа, указан
номер сертификата, владелец и срок действия электронной подписи. Также на
данной выписке имеется отметка о том, что выписка из ЕГРИП в электронной форме,
подписанная усиленной квалифицированной электронной подписью, равнозначна
выписке на бумажном носителе, подписанной собственноручной подписью
должностного лица налогового органа и заверенной печатью налогового органа.

Статьей 10 ГК РФ установлены пределы осуществления гражданских прав. Так, в
соответствии с ч. 1 ст. 10 ГК РФ не допускаются осуществление гражданских прав
исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход
закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное
осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

Оценивая поведение заявителя, в том числе в ходе допуска заявок,
антимонопольный орган правомерно исходил из того, в допустимых ли пределах
заказчиком осуществляются его полномочия, либо имеют место необоснованные и
неразумные ограничения или условия реализации участниками их прав.

Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15.01.2015 № 5н
утвержден Административный регламент предоставления Федеральной
налоговой службой государственной услуги по предоставлению сведений и
документов, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц
и Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей (далее —
регламент № 5н). Разделом II регламента № 5н утвержден Стандарт
предоставления государственной услуги. В силу п. 17 регламента № 5н
результатом предоставления государственной услуги являются, в том числе:

- выписка из ЕГРЮЛ/ЕГРИП;

- выписка в электронном виде о конкретном юридическом лице или



индивидуальном предпринимателе (в случае предоставления сведений из
ЕГРЮЛ/ЕГРИП в электронном виде с использованием Интернет-сервиса,
размещенного на сайте Федеральной налоговой службы.

Таким образом, юридическое лицо вправе получить выписку из ЕГРЮЛ/ЕГРИП в
налоговом органе на бумажном носителе, а также в электронной форме.

В соответствии с п. 92 регламента № 5н предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП
в электронном виде осуществляется: с использованием Интернеттехнологий —
посредством установления доступа к разделу официального сайта Федеральной
налоговой службы, на котором содержатся сведения из ЕГРЮЛ/ЕГРИП; с
использованием Интернет-сервиса — в виде выписки о юридическом лице или
индивидуальном предпринимателе (о самом себе).

Согласно п. 107 регламента № 5н в случае, если при проведении проверки,
указанной в п. 105 названного регламента, не выявлено оснований,
предусмотренных п. 31 регламента, осуществляется формирование выписки в
электронном виде с электронной подписью. В соответствии с п. 108 регламента №
5н предоставление выписки с использованием Интернет-сервиса в электронном
виде осуществляется путем предоставления заявителю ссылки для скачивания
выписки, упомянутой в п. 107 регламента. Выписка предоставляется заявителю
непосредственно при переходе по указанной ссылке. Таким образом, на
официальном сайте Федеральной налоговой службы в сети «Интернет» доступно
получение выписки из ЕГРЮЛ/ЕГРИП.

Представленная информация исходит от уполномоченного государственного
органа, что свидетельствует о достоверности и легитимности содержащихся в
такой выписке сведений. Это опровергает ошибочный довод заявителя о том, что
выписка, полученная таким способом, не имеет юридической силы. Оценивая
доводы заявителя, следует отметить, что в свете всеобщей компьютеризации
предоставление участниками как гражданских, так и публичных правоотношений
сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП, полученных путем обращения к официальному сайту
Федеральной налоговой службы в сети «Интернет», в полной мере отвечает
обычаям делового оборота (ст. 5 ГК РФ).

Отклонение же заявки участника на основании представления им обозначенного
документа, но не заверенного нотариусом и (или) самим налоговым органом, явно
противоречит обычаям делового оборота и является злоупотреблением правом.

Согласно ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей» предоставление содержащихся в государственных реестрах
сведений о конкретном юридическом лице или конкретном индивидуальном
предпринимателе в форме электронного документа осуществляется бесплатно.

В этой связи на сайте ФНС России реализован сервис «Предоставление сведений
из ЕГРЮЛ/ЕГРИП о конкретном юридическом лице/индивидуальном
предпринимателе в форме электронного документа», позволяющий бесплатно
получить содержащиеся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП сведения о конкретном юридическом лице
и индивидуальном предпринимателе в форме электронного документа,
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью. Выписка из
ЕГРЮЛ/ЕГРИП или справка об отсутствии запрашиваемой информации



формируется в формате PDF, содержащем усиленную квалифицированную
электронную подпись и ее визуализацию, в том числе при распечатывании
указанных выписки или справки.

В силу ч. ч. 1, 2, 3 ст. 6 Закона об электронной подписи информация в электронной
форме, подписанная квалифицированной электронной подписью, признается
электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе,
подписанному собственноручной подписью, и может применяться в любых
правоотношениях в соответствии с законодательством Российской Федерации,
кроме случая, если федеральными законами или принимаемыми в соответствии с
ними нормативными правовыми актами установлено требование о необходимости
составления документа исключительно на бумажном носителе. Информация в
электронной форме, подписанная простой электронной подписью или
неквалифицированной электронной подписью, признается электронным
документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному
собственноручной подписью, в случаях, установленных федеральными законами,
принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами или
соглашением между участниками электронного взаимодействия.

Нормативные правовые акты и соглашения между участниками электронного
взаимодействия, устанавливающие случаи признания электронных документов,
подписанных неквалифицированной электронной подписью, равнозначными
документам на бумажных носителях, подписанным собственноручной подписью,
должны предусматривать порядок проверки электронной подписи. Если в
соответствии с федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними
нормативными правовыми актами или обычаем делового оборота документ
должен быть заверен печатью, электронный документ, подписанный усиленной
электронной подписью и признаваемый равнозначным документу на бумажном
носителе, подписанному собственноручной подписью, признается равнозначным
документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью и
заверенному печатью. Федеральными законами, принимаемыми в соответствии с
ними нормативными правовыми актами или соглашением между участниками
электронного взаимодействия, могут быть предусмотрены дополнительные
требования к электронному документу в целях признания его равнозначным
документу на бумажном носителе, заверенному печатью.

Исходя из положений Закона об электронной подписи, выписка из ЕГРЮЛ/ЕГРИП в
форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной
подписью, равнозначна выписке на бумажном носителе, подписанной
собственноручной подписью должностного лица налогового органа и заверенной
печатью (п. 1 и 3 ст. 6 Закона об электронной подписи).

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 3 ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» при закупке товаров, работ, услуг заказчики
руководствуются принципами равноправия, справедливости, отсутствия
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к
участникам закупок. Таким образом, выводы ответчика о том, что отклонение заявки
общества данным принципам не отвечало, правомерен и обоснован.

Наличие той или иной информации в открытых источниках с учетом
предусмотренного Законом о закупках принципа расширения круга участников
закупочных процедур в принципе исключает необходимость представления



выписки из ЕГРЮЛ, заверенной налоговым органом и (или) нотариусом.

Исходя из презумпции добросовестности участников гражданских
правоотношений (ч. 5 ст. 10 ГК РФ), каких-либо оснований сомневаться в
достоверности, представленной обществом выписки у предприятия, не имелось.

В связи с изложенным, Комиссия Управления соглашается с заявителем о
неправомерности отклонения его заявки от участия в торгах.

На заседании Комиссии организатором торгов представлен договор,
заключенный 30.07.2019. При этом итоговый протокол опубликован Организатором
торгов 18.07.2019, соответственно договор не мог быть заключен ранее 29.07.2019.
При этом уведомление Московского УФАС России направлено в адрес
Организатора торгов 31.07.2019, в связи с чем Комиссия Управления не
усматривает в действиях Организатора торгов нарушений по порядку заключения
договора, учитывая, что договор не подлежит государственной регистрации.
Таким образом, Комиссия Управления лишена возможности выдачи предписания в
целях восстановления прав заявителя.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу "..." на действия ФГУП «Предприятие по поставкам продукции
Управления делами Президента Российской Федерации» обоснованной.

2. Признать в действиях Организатора торгов нарушение пункта 24 Правил.

3. Обязательное к исполнению предписания Организатору торгов не выдавать.

4. Снять ограничения с закупки, наложенные письмом Московского УФАС
России от 31.07.2019 ПО/38636/19.


